
                                                                                                                                        
                                                       

                                                 
                                                                                          

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea organizării de către Consiliului Județean 

Buzău în parteneriat cu Asociația „Investește pentru viitorul 
tău” Buzău a Seminarului „Sănătate publică: Profilaxia între 

necesitate și posibilitate” – 01 aprilie 2023 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 3196/14.02.2023; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 3197/14.02.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- propunerea de parteneriat formulată de Asociație  prin adresa 
înregistrată la nr. 2619/07.02.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.6/2023 privind 
aprobarea  bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2023; 

- prevederile art. 3, art.5, art.6 lit. „c” – 1/3/4 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătății cu modificările și completările 
ulterioare,  
 
În temeiul 173 alin. (1) lit. „d” și „e”, alin. 5 lit. „c”, alin. (7) lit. „a” și 

art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă organizarea de către Consiliului Județean Buzău în 

parteneriat cu Asociația „Investește pentru viitorul tău” Buzău a Seminarului 
„Sănătatea publică: Profilaxia între necesitate și posibilitate” – aprilie 2023 – 
Sala Mare a Consiliului Județean Buzău. 

           
Art.2.(1) Se aprobă asumarea de către Consiliul Județean Buzău a unei 

cofinanțări în cuantum de 17.000 lei pentru organizarea evenimentului pentru 
cheltuieli materiale prevăzute la punctele 1-3 și 5-6 din bugetul seminarului 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 (2) Suma se asigură din  bugetul propriu al Județului Buzău 

aprobat pe anul 2023, Capitolul 67, Titlul 59.11. 
 
Art.3. În termen de cel mult 30 de zile de la finalizarea evenimentului, 

Asociația parteneră va prezenta Consiliului Județean Buzău – Direcția 
economică documente justificative pentru cheltuielile efectuate din suma 
alocată. 

 
Art.4. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Asociației  partener, Direcției 
economice  precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
Nr. 53 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE  2023 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 3196/14.02.2023 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 
către Consiliului Județean Buzău în parteneriat cu Asociația 

„Investește pentru viitorul tău” Buzău a Seminarului 
„Sănătate publică: Profilaxia între necesitate și posibilitate” 

 – 01 aprilie 2023 
 
 

 
 Protecția sănătății publice constituie o obligație și a autorităților publice 
locale, obligație pe care Consiliul Județean Buzău și-a însușit-o și 
implementat-o nu numai prin modul de exercitare a managementului 
asistenței medicale pentru Spitalul Județean de Urgență Buzău dar și prin 
susținerea, în limita competențelor legale, a oricăror demersuri de asigurare a 
infrastructurii medicale, de cooperare/colaborare cu organizații 
naționale/internaționale în eficientizarea actului medical și derularea acțiunilor 
de promovare a educării și informării în domeniul sănătății publice. 
 În acest context, parteneriatul propus de Asociația „Investește pentru 
viitorul tău” este oportun și binevenit și va contribui la facilitatea întâlnirii și 
schimbului de opinii, expertize profesionale și concluzii ale cercetărilor 
științifice. 
 Vom sprijini desfășurarea acestui eveniment nu numai financiar dar și 
prin participarea unor reprezentanți ai corpului medical de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Buzău şi alte unităţi medicale din judeţ precum şi organizarea unei 
vizite la Spitalul Județean (fără a afecta activitatea medicală). 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția juridică și administrație  
              publică locală 
            Direcția economică 
         Nr. 3197/14.02.2023 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 
către Consiliului Județean Buzău în parteneriat cu Asociația 

„Investește pentru viitorul tău” Buzău a Seminarului 
„Sănătate publică: Profilaxia între necesitate și posibilitate”  

– 01 aprilie 2023 
 
 

 
  
 Proiectul de hotărâre este inițiat în considerarea competenței Consiliului 

Județean Buzău de a realiza în parteneriat și acțiuni care sunt de interes public 

județean, astfel cum este obiectul acestui Seminar – Sănătatea publică.  

 Din suma solicitată ca și cofinanțare a Consiliului Județean Buzău a fost 

exclusă cheltuiala cu „remunerații organizatori” care nu se încadrează ca și 

temei legal. 

 Cofinanțarea se asigură din bugetul județului Buzău 2023. 

 
 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                          DIRECTOR EXECUTIV, 
 

             MIRELA OPREA                               LIVIU – MIHAIL CIOLAN 
 
 
 
 
 
 
 
 


	53. proiect hot. parteneriat seminar
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



